



## 2019年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年8月9日

上場会社名 飯田グループホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3291 URL https://www.ighd.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西河 洋一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 小山 人士 TEL 03(5989)0927  
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第1四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	307,869	4.1	23,847	△7.8	23,255	△7.7	15,857	△5.3	15,862	△5.1	15,640	△6.7
2018年3月期第1四半期	295,693	7.0	25,868	△7.8	25,204	△6.3	16,742	△8.5	16,706	△8.5	16,766	△8.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	55.01	—
2018年3月期第1四半期	57.93	—

(注) 「基本的1株当たり四半期利益」は、「親会社の所有者に帰属する四半期利益」を基に算定しております。

### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	1,274,445	717,780	717,764	56.3
2018年3月期	1,280,540	709,427	709,427	55.4

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	31.00	—	31.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	692,900	9.4	61,000	13.9	59,000	13.1	41,000	15.9	41,000	16.1	142.17
通期	1,496,700	12.1	132,700	27.9	128,800	28.4	88,700	27.4	88,700	27.5	307.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.12「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更) 並びに (会計上の見積りの変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	294,431,639株	2018年3月期	294,431,639株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	6,049,658株	2018年3月期	6,049,458株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	288,382,078株	2018年3月期1Q	288,383,109株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2018年8月9日（木）に当社ホームページに掲載する予定です。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	7
要約四半期連結損益計算書 .....	7
要約四半期連結包括利益計算書 .....	8
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(会計方針の変更) .....	12
(会計上の見積りの変更) .....	14
(セグメント情報) .....	15

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、設備投資の緩やかな増加や個人消費を中心とした内需の持ち直しなど、回復基調で推移しました。

当不動産業界においては、引き続き低金利の住宅ローン等により住宅需要の下支えが期待されるものの、資材価格や労務費の上昇に加え、他社との価格競争の激化等、当社グループを取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、第2次中期経営計画(2017年度～2019年度)の2年目として、「総合不動産住宅メーカーとして成長する」という経営ビジョンのもと、「コア事業の競争力強化」と「事業ポートフォリオの拡大」を基本戦略に掲げ、引き続き用地仕入の厳選、事業サイクルの短縮、原価管理の徹底、適正な在庫管理等により事業効率と収益性の向上に努めてまいりました。

また、6月には、これらの基本戦略を更に加速化するための組織再編を行い、効率的かつ戦略的に事業活動を推進するための体制強化を図りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上収益は3,078億69百万円(前年同期比4.1%増)、営業利益は238億47百万円(前年同期比7.8%減)、税引前四半期利益は232億55百万円(前年同期比7.7%減)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は158億62百万円(前年同期比5.1%減)となりました。

セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

セグメントの名称	件数	売上収益(百万円)	前年同期比(%)
一建設グループ			
(区分) 戸建分譲事業	2,627	66,719	5.0
マンション分譲事業	40	4,323	16.3
請負工事事業	566	10,704	△0.2
その他	—	3,262	346.2
小計	3,233	85,009	8.0
飯田産業グループ(注)6			
(区分) 戸建分譲事業	1,804	57,522	△0.7
マンション分譲事業	41	1,603	△1.0
請負工事事業	39	354	△19.4
その他	—	1,614	2.8
小計	1,884	61,094	△0.8
東栄住宅グループ			
(区分) 戸建分譲事業	982	32,809	△8.5
マンション分譲事業	—	—	—
請負工事事業	30	1,331	7.0
その他	—	225	△4.3
小計	1,012	34,365	△7.9
タクトホームグループ			
(区分) 戸建分譲事業	1,038	29,719	16.1
マンション分譲事業	3	60	—
請負工事事業	10	186	△16.4
その他	—	4,000	3,139.8
小計	1,051	33,966	30.9

セグメントの名称	件数	売上収益 (百万円)	前年同期比 (%)
アーネストワン			
(区分) 戸建分譲事業	2,750	63,367	6.7
マンション分譲事業	80	3,237	△50.5
請負工事業	16	541	28.0
その他	—	108	3.8
小計	2,846	67,255	1.2
アイディホームグループ			
(区分) 戸建分譲事業	1,016	24,734	△1.6
マンション分譲事業	—	—	—
請負工事業	11	249	339.9
その他	—	120	△18.3
小計	1,027	25,104	△0.9
その他(注) 6、7			
(区分) 戸建分譲事業	10	371	—
その他	—	700	106.9
小計	10	1,071	216.7
(区分計) 戸建分譲事業	10,227	275,244	2.9
マンション分譲事業	164	9,225	△22.3
請負工事業	672	13,366	1.9
その他	—	10,032	208.6
総合計	11,063	307,869	4.1

- (注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
3. 戸建分譲事業には、戸建住宅のほか、建築条件付戸建住宅及び宅地等が含まれます。マンション分譲事業には、分譲マンションのほか、マンション用地等が含まれます。請負工事業には、注文住宅のほか、リフォームやオプション工事等が含まれます。  
4. 当社グループは、「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報)」に記載のとおり、IFRS第15号を当第1四半期連結会計期間より適用しております。  
なお、当基準の適用にあたっては、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しているため、前第1四半期連結累計期間にはIFRS第15号を遡及適用しておりません。  
5. 戸建分譲事業の建築条件付戸建住宅の請負工事及び請負工事業の売上収益は、一定期間にわたり履行義務が充足されることに伴って認識される収益ですが、件数はいずれの区分も資産の引渡し件数を記載し、建築条件付戸建住宅については宅地の引渡し件数のみを含めて記載しております。  
6. 当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報)」に記載のとおりであります。この変更による影響は軽微であるため、前第1四半期連結累計期間においては従来の区分としたうえで前年同期比を算定しております。  
7. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ファーストウッド(株)等の木材製造事業、飯田ホームトレードセンター(株)及び当社の事業に係るものであります。

## (2) 財政状態に関する説明

### ①資産、負債及び資本の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は1兆2,744億45百万円となり、前連結会計年度末比で60億95百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金の減少272億31百万円、棚卸資産の増加103億97百万円及び有形固定資産の増加87億88百万円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は5,566億64百万円となり、前連結会計年度末比で144億48百万円の減少となりました。これは主に、社債及び借入金の増加58億37百万円、営業債務及びその他の債務の減少62億13百万円、その他の金融負債の減少61億86百万円及び未払法人所得税等の減少88億44百万円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の資本合計は7,177億80百万円となり、前連結会計年度末比で83億52百万円の増加となりました。これは主に、剰余金の配当86億51百万円に対し、四半期利益158億57百万円を計上したこと等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は2,667億6百万円となり、前連結会計年度末比で220億61百万円の減少となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は123億75百万円(前年同期は229億74百万円の使用)となりました。

これは主に、税引前四半期利益232億55百万円、棚卸資産の増加額120億17百万円及び法人所得税の支払額223億93百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は13億15百万円(前年同期は70億62百万円の使用)となりました。

これは主に、定期預金の預入による支出20億80百万円、定期預金の払戻による収入72億50百万円及び有形固定資産の取得による支出61億39百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は83億71百万円(前年同期は37億18百万円の獲得)となりました。

これは主に、配当金の支払額85億76百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年5月15日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び預金	298,658	271,426
営業債権及びその他の債権	3,084	3,446
契約資産	—	5,257
棚卸資産	615,792	626,190
営業貸付金及び営業未収入金	34,339	31,581
未収還付法人所得税	11,401	11,346
その他の金融資産	2,746	2,945
その他の流動資産	9,626	10,552
流動資産 合計	975,648	962,747
非流動資産		
有形固定資産	65,954	74,743
のれん	198,278	198,509
無形資産	1,630	1,599
その他の金融資産	31,807	30,708
繰延税金資産	7,010	5,928
その他の非流動資産	210	207
非流動資産 合計	304,892	311,697
資産 合計	1,280,540	1,274,445

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
社債及び借入金	236,974	239,537
営業債務及びその他の債務	120,159	113,946
その他の金融負債	10,412	4,205
未払法人所得税等	15,832	6,988
契約負債	—	5,036
その他の流動負債	17,928	13,607
流動負債 合計	401,307	383,322
非流動負債		
社債及び借入金	157,353	160,628
その他の金融負債	501	521
退職給付に係る負債	7,536	7,687
引当金	3,707	3,872
繰延税金負債	484	464
その他の非流動負債	220	167
非流動負債 合計	169,804	173,342
負債 合計	571,112	556,664
資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	418,913	418,913
利益剰余金	289,834	298,388
自己株式	△13,200	△13,201
その他の資本の構成要素	3,880	3,663
親会社の所有者に帰属する持分合計	709,427	717,764
非支配持分	—	16
資本 合計	709,427	717,780
負債及び資本合計	1,280,540	1,274,445



(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上収益	295,693	307,869
売上原価	△244,688	△257,914
売上総利益	51,005	49,954
販売費及び一般管理費	△25,287	△26,424
その他の営業収益	316	448
その他の営業費用	△165	△131
営業利益	25,868	23,847
金融収益	103	233
金融費用	△767	△826
税引前四半期利益	25,204	23,255
法人所得税費用	△8,461	△7,397
四半期利益	16,742	15,857
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	16,706	15,862
非支配持分	35	△4
四半期利益	16,742	15,857
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	57.93	55.01
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期利益	16,742	15,857
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定 する金融資産	—	△217
純損益に振り替えられることのない項目 合計	—	△217
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
売却可能金融資産の公正価値の純変動	20	—
キャッシュ・フロー・ヘッジ	3	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	23	0
税引後その他の包括利益	23	△217
四半期包括利益	16,766	15,640
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	16,730	15,645
非支配持分	35	△4
四半期包括利益	16,766	15,640

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				その他の資本の構成要素	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	確定給付制度 の再測定	売却可能 金融資産の 公正価値 の純変動
2017年4月1日残高	10,000	418,503	237,476	△13,198	△3	1,736
四半期利益	—	—	16,706	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	20
四半期包括利益合計	—	—	16,706	—	—	20
配当金	—	—	△8,939	—	—	—
自己株式の変動	—	—	—	△0	—	—
所有者との取引額等合計	—	—	△8,939	△0	—	—
2017年6月30日残高	10,000	418,503	245,243	△13,199	△3	1,756

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の 所有者に 帰属する 持分合計			
	キャッシュ・ フロー・ヘッ ジの公正価値 の純変動	その他の資本 構成要素合計				
2017年4月1日残高	△3	1,729	654,511	765	655,276	
四半期利益	—	—	16,706	35	16,742	
その他の包括利益	3	23	23	—	23	
四半期包括利益合計	3	23	16,730	35	16,766	
配当金	—	—	△8,939	△19	△8,959	
自己株式の変動	—	—	△0	—	△0	
所有者との取引額等合計	—	—	△8,940	△19	△8,959	
2017年6月30日残高	—	1,753	662,300	782	663,083	

当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					確定給付制度の再測定	売却可能金融資産の公正価値の純変動	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
2018年4月1日残高	10,000	418,913	289,834	△13,200	△185	4,067	—
会計方針の変更	—	—	858	—	—	△4,067	4,067
修正再表示後の残高	10,000	418,913	290,692	△13,200	△185	—	4,067
四半期利益	—	—	15,862	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—	△217
四半期包括利益合計	—	—	15,862	—	—	—	△217
配当金	—	—	△8,651	—	—	—	—
自己株式の変動	—	—	—	△0	—	—	—
その他	—	—	484	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	—	△8,167	△0	—	—	—
2018年6月30日残高	10,000	418,913	298,388	△13,201	△185	—	3,849

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ・フロー・ヘッジ	その他の資本構成要素合計			
2018年4月1日残高	△0	3,880	709,427	—	709,427
会計方針の変更	—	—	858	—	858
修正再表示後の残高	△0	3,880	710,286	—	710,286
四半期利益	—	—	15,862	△4	15,857
その他の包括利益	0	△217	△217	—	△217
四半期包括利益合計	0	△217	15,645	△4	15,640
配当金	—	—	△8,651	—	△8,651
自己株式の変動	—	—	△0	—	△0
その他	—	—	484	20	505
所有者との取引額等合計	—	—	△8,167	20	△8,146
2018年6月30日残高	—	3,663	717,764	16	717,780

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	25,204	23,255
減価償却費及び償却費	663	734
金融収益	△103	△233
金融費用	767	826
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△38,744	△12,017
営業貸付金及び営業未収入金の増減額 (△は増加)	6,320	2,716
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	2,770	△7,452
その他	1,958	2,762
小計	△1,162	10,592
補助金の受取額	7	166
利息及び配当金の受取額	82	76
利息の支払額	△781	△818
法人所得税の支払額	△21,159	△22,393
法人所得税の還付額	38	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	△22,974	△12,375
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△7,150	△2,080
定期預金の払戻による収入	2,250	7,250
有形固定資産の取得による支出	△1,610	△6,139
有形固定資産の売却による収入	16	60
無形資産の取得による支出	△89	△120
投資の取得による支出	△200	△39
投資の売却、償還による収入	0	—
貸付による支出	△269	△432
貸付金の回収による収入	79	167
その他	△87	19
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,062	△1,315
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	14,001	1,115
長期借入れによる収入	347	—
長期借入金の返済による支出	△1,766	△932
配当金の支払額	△8,819	△8,576
その他	△43	22
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,718	△8,371
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△26,315	△22,061
現金及び現金同等物の期首残高	260,745	288,768
現金及び現金同等物の四半期末残高	234,430	266,706

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループの要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

なお、当第1四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。

基準書	基準書名	新設・改訂の概要
IFRS第9号	金融商品	金融資産の分類、測定及び減損 金融負債に関する公正価値の変動の取り扱い及びヘッジ会計の改訂等
IFRS第15号	顧客との契約から生じる収益	IAS第18号、IAS第11号及び関連する解釈指針の置き換えとなる新たな収益認識の基準

(1) IFRS第9号「金融商品」の適用

当社グループは、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第9号「金融商品」(2014年7月改訂、以下「IFRS第9号」という。)を適用しております。なお、当基準の適用にあたっては、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しているため、前連結会計年度の連結財務諸表にはIFRS第9号を遡及適用しておりません。

当社グループは、IFRS第9号を適用したことにより、適用開始日に金融資産の分類を以下のとおりに変更しております。

当社グループは、金融資産について、償却原価で測定する金融資産、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産、純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に分類しております。

すべての金融資産は、純損益を通じて公正価値で測定する区分に分類される場合を除き、公正価値に取引費用を加算した金額で測定しております。

金融資産は、以下の要件をともに満たす場合には、償却原価で測定する金融資産に分類しております。

- ・契約上のキャッシュ・フローを回収するために資産を保有することを目的とする事業モデルに基づいて、資産が保有されている。
- ・金融資産の契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払のみであるキャッシュ・フローが特定の日に生じる。

償却原価で測定する金融資産以外の金融資産は、公正価値で測定する金融資産に分類しております。

公正価値で測定する資本性金融資産については、純損益を通じて公正価値で測定しなければならない売買目的で保有される資本性金融資産を除き、個々の資本性金融資産ごとに、その他の包括利益を通じて公正価値で測定するか、純損益を通じて公正価値で測定するかを指定し、当該指定を継続的に適用しております。なお、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産に指定した資本性金融資産の変動額は、その他の包括利益として認識しております。また、認識を中止した場合は、その他の包括利益を通じて認識された利得又は損失の累計額を、利益剰余金に振り替えております。

当該分類変更に伴い、従来「売却可能金融資産」として分類していた金融資産は「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産」に分類されます。「売却可能金融資産」に係る減損損失は、従来連結損益計算書において純損益として認識しておりましたが、「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産」に係る公正価値の変動はその他の包括利益として認識します。

また、IFRS第9号の適用により、当社グループは償却原価で測定する金融資産の減損の認識にあたって、当該金融資産に係る予想信用損失に対して貸倒引当金を認識する方法に変更しております。この方法では、期末日ごとに各金融資産に係る信用リスクが当初認識時点から著しく増加しているかどうかを評価しており、当初認識時点から信用リスクが著しく増加していない場合には、12ヶ月の予想信用損失を貸倒引当金として認識しております。一方で、当初認識時点から信用リスクが著しく増加している場合には、全期間の予想信用損失と等しい金額を貸倒引当金として認識しております。

ただし、重大な金融要素を含んでいない営業債権については、信用リスクの当初認識時点からの著しい増加の有無にかかわらず、常に全期間の予想信用損失と等しい金額で貸倒引当金を認識しております。

ヘッジ会計については、企業のリスク管理活動をより適切に財務諸表に反映させるため、ヘッジの有効性要件の見直しが図られております。

IFRS第9号の適用に伴う金融資産の分類変更及び貸倒引当金の再測定に基づく帳簿価額の変動等は、以下のとおりであります。なお、金融負債の分類変更に基づく帳簿価額の変動等はありません。

	IAS第39号 帳簿価額 (2018年3月31日)	分類変更	貸倒引 当金の 再測定	IFRS第9号 帳簿価額 (2018年4月1日)	2018年4月1日 現在の利益剰 余金への影響
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
<b>金融資産</b>					
<b>償却原価で測定する金融資産</b>					
現金及び預金	298,658	△298,658	—	—	—
満期保有投資	1,302	△1,302	—	—	—
貸付金及び債権	51,076	△51,076	—	—	—
合計	351,037	△351,037	—	—	—
<b>償却原価で測定する金融資産</b>					
現金及び預金	—	298,658	—	298,658	—
営業債権及びその他の債権	—	3,138	△20	3,118	△14
営業貸付金及び営業未収入金	—	34,339	△40	34,298	△28
その他の金融資産	—	14,868	△18	14,849	△12
合計	—	351,004	△79	350,925	△55
償却原価で測定する金融資産の変動 合計	351,037	△33	△79	350,925	△55
<b>その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産</b>					
売却可能金融資産	19,652	△19,652	—	—	—
その他の金融資産	—	19,686	△0	19,686	△0
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の変動 合計	19,652	33	△0	19,686	△0
2018年4月1日現在の金融資産残高、分類変更及び再測定の合計	370,690	—	△79	370,611	

(2) IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」の適用

当社グループは、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月公表)及び「IFRS第15号の明確化」(2016年4月公表)(合わせて以下「IFRS第15号」という。)を適用しております。なお、当基準の適用にあたっては、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しているため、前連結会計年度の連結財務諸表にはIFRS第15号を遡及適用しておりません。

当基準は、前連結会計年度まで適用されていたIAS第11号「工事契約」、IAS第18号「収益」及び関連する適用指針を置き換える基準となります。IFRS第15号は、財又はサービスの顧客への移転を当該財又はサービスとの交換で権利を得ると見込んでいる対価を反映する金額で収益を認識するという原則を定めています。

当基準の適用により、当社グループはIFRS第9号「金融商品」に基づく利息及び配当金等並びにIAS第17号「リース」に基づく賃貸収入等を除き、以下の5ステップアプローチに基づき収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する

ステップ2：契約における履行義務を識別する

ステップ3：取引価格を算定する

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5：履行義務を充足した時点で(又は充足するに応じて)収益を認識する

当基準の適用による当社グループの業績及び財政状態に対する主な影響は、請負工事業における注文住宅等において上記のステップ5に基づき履行義務の充足に応じて収益を認識することです。従来、請負工事の対象となる資産の引渡し時点で認識していた請負工事収益及び請負工事原価について、当基準の適用により、履行義務が充足するに応じて請負工事収益及び請負工事原価を認識しております。また、請負工事収益に対応する完成工事未収入金を契約資産として表示するとともに、従来、その他の流動負債に含めて表示していた前受金等を契約負債として表示しております。

これによる当社グループの業績及び財政状態への主な影響として、当第1四半期連結会計期間の期首時点において、契約資産が4,129百万円、契約負債が3,712百万円それぞれ増加、その他の流動負債が4,845百万円減少するとともに、前連結会計年度に計上されていない請負工事収益、請負工事原価、並びにそれらの税効果による利益剰余金の増加額913百万円等が当第1四半期連結会計期間の利益剰余金期首残高の調整額(累積的影響)として計上されております。

当第1四半期連結累計期間においては、上記の履行義務の充足に応じた収益等の認識の取り扱いの変更等により、従前の会計基準を適用した場合と比べて、売上収益が1,357百万円、営業利益及び税引前四半期利益がそれぞれ337百万円、四半期利益が232百万円増加するとともに、基本的1株当たり四半期利益が0.81円増加しております。

また、従前の会計基準を適用した場合と比べて、当第1四半期連結会計期間末において、契約資産が5,257百万円、契約負債が5,036百万円それぞれ増加するとともに、その他の流動負債が6,399百万円減少しております。

(会計上の見積りの変更)

当四半期連結会計期間の要約四半期連結財務諸表における重要な会計上の見積りの変更は以下のとおりであります。

- ・金融商品に関する事項(注記「(会計方針の変更)(1)IFRS第9号「金融商品」の適用」)
- ・収益認識(注記「(会計方針の変更)(2)IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」の適用」)



(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、連結子会社単位及び当社の事業単位を事業セグメントとして認識し、「一建設グループ」「飯田産業グループ」「東栄住宅グループ」「タクトホームグループ」「アーネストワン」及び「アイディホームグループ」を報告セグメントとしております。各報告セグメントにおける主な事業内容は以下のとおりであります。

報告セグメントの名称	主な事業内容
一建設グループ	戸建分譲事業、マンション分譲事業、請負工事業
飯田産業グループ	戸建分譲事業、マンション分譲事業、請負工事業、不動産賃貸事業、スパ温泉事業
東栄住宅グループ	戸建分譲事業、請負工事業、不動産賃貸事業
タクトホームグループ	戸建分譲事業、請負工事業、不動産賃貸事業
アーネストワン	戸建分譲事業、マンション分譲事業、請負工事業
アイディホームグループ	戸建分譲事業、請負工事業

(2) セグメント収益及び業績

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりであります。

なお、セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント						
	一建設グループ	飯田産業グループ	東栄住宅グループ	タクトホームグループ	アーネストワン	アイディホーム	計
売上収益							
外部収益	78,707	61,568	37,331	25,943	66,460	25,343	295,355
セグメント間の内部売上収益又は振替高	42	142	0	14	38	—	238
合計	78,750	61,711	37,331	25,957	66,498	25,343	295,593
セグメント利益(営業利益)	6,755	6,269	2,748	2,236	5,895	2,180	26,084

	その他(注)1	合計	調整額(注)2	連結
売上収益				
外部収益	338	295,693	—	295,693
セグメント間の内部売上収益又は振替高	7,352	7,591	△7,591	—
合計	7,691	303,285	△7,591	295,693
セグメント利益(営業利益)	△385	25,698	170	25,868
			金融収益	103
			金融費用	△767
			税引前四半期利益	25,204

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ファーストウッド(株)及び当社の事業に係るものであります。

2. セグメント利益の調整額170百万円は、セグメント間取引消去等987百万円、各報告セグメントに配分していない全社(本社)収益及び費用△817百万円であります。全社収益は報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社の一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント						
	一建設 グループ	飯田産業 グループ (注) 3	東栄住宅 グループ	タクトホーム グループ	アーネスト ワン	アイディホーム グループ	計
売上収益							
外部収益	85,009	61,094	34,365	33,966	67,255	25,104	306,797
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	43	75	0	154	40	—	315
合計	85,053	61,170	34,366	34,121	67,296	25,104	307,113
セグメント利益 (営業利益)	6,718	5,453	2,130	2,211	5,665	1,688	23,867

	その他 (注) 1、3	合計	調整額 (注) 4	連結
売上収益				
外部収益	1,071	307,869	—	307,869
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	10,484	10,800	△10,800	—
合計	11,556	318,670	△10,800	307,869
セグメント利益 (営業利益)	269	24,136	△288	23,847
			金融収益	233
			金融費用	△826
			税引前 四半期利益	23,255

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ファーストウッド(株)等の木材製造事業、飯田ホームトレードセンター(株)及び当社の事業に係るものであります。
2. 当社グループは、注記「会計方針の変更」に記載のとおり、IFRS第15号を当第1四半期連結会計期間より適用しております。
- なお、当基準の適用にあたっては、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しているため、前第1四半期連結累計期間にはIFRS第15号を遡及適用しておりません。
3. 飯田ホームトレードセンター(株)については、前連結会計年度までは「飯田産業グループ」に含めて記載しておりましたが、2018年4月1日付で当社が(株)飯田産業から当該会社の全株式を取得したことにより、当第1四半期連結累計期間より「その他」に含めて記載しております。これによる影響は軽微であるため、前第1四半期連結累計期間のセグメント収益及び業績は組み替えておりません。
4. セグメント利益の調整額△288百万円は、セグメント間取引消去等606百万円、各報告セグメントに配分していない全社(本社)収益及び費用△895百万円であります。全社収益は報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社の一般管理費であります。